
СОБРАНИЕ ДЕПУТАТОВ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ  
 

 

РЕШЕНИЕ № 15-9 
 

 

 27  сентября 2017 г.                                                                                г. Лагань 

 

Об утверждении Положения о гербе 

Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия 

 

 

В соответствии со статьей 9 Федерального закона от 06.10.2003 г. №131-ФЗ 

«Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской 

Федерации», на основании статьи 3 Устава Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия Собрание  депутатов 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия             

р е ш и л о: 

1. Установить герб Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия официальным символом Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия. 

2. Утвердить прилагаемое Положение о гербе Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия. 

3. Администрации Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия направить настоящее решение с приложениями в 

Геральдический Совет при Президенте Российской Федерации для регистрации 

герба Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия 

в Государственном геральдическом регистре Российской Федерации. 

4. Настоящее решение вступает в силу со дня официального опубликования 

(обнародования) 

 

Глава Лаганского районного 

муниципального образования  

Республики Калмыкия (ахлачи)                                                    Манджиев А. К. 

 
 

 

 

 



Утверждено 

 решением Собрания депутатов Лаганского  

районного муниципального образования  

Республики Калмыкия    

от  27 сентября 2017 г. № 15-9 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

О ГЕРБЕ ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 
 

Настоящим Положением устанавливаются описание, обоснование и 

порядок использования герба Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия. 

 

1. Общие положения 

 

1.1. Герб Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия (далее - герб Лаганского района) является официальным символом 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия. 

1.2. Герб Лаганского района отражает исторические, культурные, социально-

экономические, национальные и иные местные традиции. 

1.3. Положение о гербе Лаганского района с приложениями на бумажных 

носителях и электронном носителе хранятся в Администрации Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия и доступны для 

ознакомления всем заинтересованным лицам. 

1.4. Герб Лаганского района подлежит государственной регистрации в 

порядке, установленном федеральным законодательством. 
 

2. Геральдическое описание и обоснование символики  

герба Лаганского района 

 

2.1. Геральдическое описание герба Лаганского района гласит: "На желтом 

фоне восходящего солнца в обрамлении зеленных копен камыша расположен 

лотос красного цвета, у основания которого плещутся две рыбы серебристого 

цвета". 

2.2. Обоснование символики герба Лаганского района. 

Герб Лаганского района языком символов и аллегорий отражает 

исторические, культурные и экономические особенности Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия.    

Желтый цвет символизирует восходящее солнце, новый день, начало. 

Лаганский район является самым восточным форпостом Республики Калмыкия. 

Рыбы и копны камыша символизируют благодарность Каспийскому морю за 

богатые уловы рыбы, подручный строительный материал и топливо, которые 

помогли лаганцам выжить в годы военного лихолетья, расти и развиваться району 

в послевоенное и современное время. 

Лотос  в буддизме символизирует изначальные воды, духовное раскрытие, 

мудрость и нирвану. Лотос – это образ чистоты и совершенства: вырастая из ила, 



он остается чистым – так же, как Будда, рожденный в этом мире. В виде 

возвышающего ввысь цветка лотоса выполнен памятник «Отстоявшим отчизну» в 

городе Лагани  на месте где провожали лаганцев на фронт во время Великой 

Отечественной войны 1941-1945 годов. 

2.3. Авторская группа: 

идея герба: Манджиев А. К (Лагань); 

обоснование символики: Джембетов А. А. (Лагань); 

обработка и компьютерный дизайн: Наранов В. Ц. (Лагань). 
 

3. Порядок воспроизведения и размещения герба Лаганского района 
 

3.1. Воспроизведение герба Лаганского района, независимо от его размеров и 

техники исполнения, должно точно соответствовать геральдическому описанию, 

приведенному в пункте 2.1. настоящего Положения. 

3.2. Герб Лаганского района может воспроизводиться: 

- в многоцветном варианте (приложение 1); 

- в одноцветном контурном варианте (приложение 2).  

3.3. Порядок одновременного размещения Государственного герба 

Российской Федерации, герба Республики Калмыкия, герба Лаганского района, 

иных гербов устанавливается в соответствии с федеральным законодательством, 

законодательством Республики Калмыкия, регулирующим правоотношения в 

сфере геральдического обеспечения. 

3.4. При одновременном размещении герба Лаганского района и 

Государственного герба Российской Федерации, герб Лаганского района 

располагается справа от Государственного герба Российской Федерации (при 

фронтальном виде). 

При одновременном размещении герба Лаганского района и герба 

Республики Калмыкия, герб Лаганского района располагается справа от герба 

Республики Калмыкия (при фронтальном виде).  

При одновременном размещении Государственного герба Российской 

Федерации, герба Республики Калмыкия и герба Лаганского района, 

Государственный герб Российской Федерации располагается в центре. Слева от 

Государственного герба Российской Федерации располагается герб Республики 

Калмыкия, справа от Государственного герба Российской Федерации 

располагается герб Лаганского района (при фронтальном виде).  

3.5. При одновременном размещении герба Лаганского района с другими 

гербами размер герба Лаганского района не может превышать размеры 

Государственного герба Российской Федерации, герба Республики Калмыкия, 

гербов иных субъектов Российской Федерации или гербов иных муниципальных 

образований. 

 При одновременном размещении герба Лаганского района с другими 

гербами герб Лаганского района не может размещаться выше Государственного 

герба Российской Федерации, герба Республики Калмыкия, гербов иных 

субъектов Российской Федерации или гербов иных муниципальных образований. 

3.6. Порядок изготовления, использования, хранения и уничтожения бланков, 

печатей и иных носителей изображения герба Лаганского района устанавливается 



Собранием депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия. 

 

4. Порядок официального использования герба 

Лаганского района 
 

4.1. Герб Лаганского района помещается: 

- на зданиях органов местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия; 

- в залах заседаний органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия, рабочих 

кабинетах Главы Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия (ахлачи), выборных и назначаемых должностных лиц местного 

самоуправления. 

4.2. Герб Лаганского района помещается на бланках: 

- правовых актов органов местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия и должностных лиц 

местного самоуправления; 

- Собрания депутатов Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия; 

- Главы Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия (ахлачи); 

- Администрации Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия; 

- руководителей предприятий, учреждений и организаций, находящихся в 

собственности Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия; 

-иных выборных и назначаемых должностных лиц местного 

самоуправления. 

4.3. Герб Лаганского района воспроизводится на удостоверениях лиц, 

осуществляющих службу на должностях в органах местного самоуправления 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, 

муниципальных служащих, депутатов Собрания депутатов Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, служащих (работников) 

предприятий, учреждений и организаций, находящихся в собственности 

Лаганского районного муниципального образования Республики Калмыкия, 

членов иных органов местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия. 

4.4. Герб Лаганского района помещается: 

- на печатях органов местного самоуправления Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия, предприятий, учреждений и 

организаций, находящихся в собственности Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия; 

- на официальных изданиях органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия; 



- на официальных сайтах органов местного самоуправления Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия в 

информационно-коммуникационной сети "Интернет". 

4.5. Герб Лаганского района  может помещаться: 

- на наградах и памятных знаках Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия; 

- на указателях при въезде на территорию Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия; 

- на объектах движимого и недвижимого имущества, транспортных 

средствах, находящихся в собственности Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия; 

- в залах заседаний организаций, учреждений и предприятий,  находящихся 

в собственности Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия и в кабинетах их руководителей; 

- на принадлежащих организациям, учреждениям и предприятиям, 

находящимся в собственности Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия, объектах движимого и недвижимого 

имущества, транспортных средствах.  

4.6. Допускается размещение герба Лаганского района: 

- в печатных и иных изданиях информационного, официального, научного, 

научно-популярного, справочного, познавательного, краеведческого, 

географического, путеводительного и сувенирного характера; 

-на приглашениях, визитных карточках Главы Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия (ахлачи), должностных лиц 

органов местного самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия, депутатов Собрания депутатов Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия, муниципальных 

служащих, служащих (работников) предприятий, учреждений и организаций, 

находящихся в собственности Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия, членов иных органов местного 

самоуправления Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия. 

4.7. Допускается использование герба Лаганского района в качестве 

геральдической основы для изготовления знаков, эмблем, иной символики при 

оформлении единовременных юбилейных, памятных и зрелищных мероприятий, 

проводимых на территории Лаганского районного муниципального образования 

Республики Калмыкия или непосредственно связанных с Лаганским районным 

муниципальным образованием Республики Калмыкия. 

 

5. Ответственность за нарушение настоящего Положения 

 

5.1. Ответственность за искажение рисунка герба Лаганского района или 

изменение композиции или цветов, выходящее за пределы геральдически 

допустимого, несет исполнитель допущенных искажений в соответствии с 

законодательством Российской Федерации. 



5.2. Использование герба Лаганского района с нарушением настоящего 

Положения, а также надругательство над гербом Лаганского района влечет за 

собой ответственность в соответствии с законодательством Российской 

Федерации. 

 

6. Заключительные положения 
 

6.1. Внесение в состав (рисунок) герба Лаганского района каких-либо 

внешних украшений, а также элементов официальных символов Республики 

Калмыкия допустимо лишь в соответствии с законодательством Российской 

Федерации и Республики Калмыкия, регулирующим правоотношения в сфере 

геральдического обеспечения. Эти изменения должны сопровождаться 

пересмотром статьи 2 настоящего Положения для отражения внесенных 

элементов в описании. 

6.2. Права на использование герба Лаганского района с момента 

установления его Собранием депутатов Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия в качестве официального символа Лаганского 

районного муниципального образования Республики Калмыкия принадлежат 

органам местного самоуправления Лаганского районного муниципального 

образования Республики Калмыкия. 

6.3. Герб Лаганского района с момента установления его Собранием 

депутатов Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия в качестве официального символа Лаганского районного 

муниципального образования Республики Калмыкия согласно подпункта 2 пункта 

6 статьи 1259 Гражданского кодекса Российской Федерации  объектом авторского 

права не является. 

       6.4. Контроль исполнения требований настоящего Положения возлагается на 

Администрацию Лаганского районного муниципального образования Республики 

Калмыкия. 

 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 
Приложение 1 

 к Положению о гербе Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия, утвержденному решением  

Собрания  депутатов Лаганского районного  муниципального  

образования Республики Калмыкия от 27 сентября 2017г. № 15-9 

 

МНОГОЦВЕТНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

 
 

 

 



 
Приложение 2 

 к Положению о гербе Лаганского районного муниципального  

образования Республики Калмыкия, утвержденному решением  

Собрания  депутатов Лаганского районного  муниципального  

образования Республики Калмыкия от 27 сентября 2017г. № 15-9 

 

ОДНОЦВЕТНЫЙ КОНТУРНЫЙ РИСУНОК ГЕРБА ЛАГАНСКОГО РАЙОННОГО 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ РЕСПУБЛИКИ КАЛМЫКИЯ 

 

 
 

 
 

 

 

 

 



 

  

 

 


